Diligenter autem rem custodire debet, servum quoque commodatum<sup>11)</sup>, si vinctum eum accepit, vel si eius aetatis sit, ut custodiri debeat, vel si hoc placuerit. Interdum et mortis damnum commodatarius agnoscit<sup>12)</sup>: utputa qui equum aut servum accepit, ut ad villam abducere, illum autem ad bellum duxit. Si vero accepit, ut duceret in bellum, periculum commodatoris est. Sed et si fabrum servum commoda-deris, isque e machina ceciderit, si quidem, ut de plano opus faceret, eum accepit, periculum ad te spectat, qui machinae eum imposuisti. Sed si, ut in machina operaretur, eum accepit, meum est periculum, nisi forte e machina negligenter, non ab ipso ligata<sup>13)</sup> deciderit.

11) servum commodatum] Nota eum, qui servum commodavit, custodiam vel diligentiam in eo non praestare, nisi servus, quem commodavit, vinctus fuerit, vel impubes, ut custodia indigeret, vel convenierit, ut in servo quoque commodatarius custodiam praestaret. Hoc dico, quod attinet ad fugam servi. Ipse enim commodatarius per contrarium dominum accusare potest, cur talē servum ipsi commodaverit. Quantum igitur ad fugam servi attinet, custodiam vel diligentiam commodatarius non praestat, ut et Gaius dig. 18. ait, nisi vinctum vel impuberem eum accepit. Propter corpus servi tamen diligentiam praestat, veluti propter senectutem, morbum, hostium incursum, ut supra diximus.

Cyrilli. Custodia exacta praestatur a commodatario: servum custodire non cogitur, nisi vinctus fuerit tradi-tus, vel tenerae aetatis sit, vel hoc convenerit.

Enantioph. Dig. 18. them. I. dicitur, eum propter fugam servorum, qui custodiri non solebant, non teneri.

Nota, in commodato praestari diligentiam, praeter-quam in servo, nisi vinctus tibi traditus sit, aut tenerae aetatis esset vel impubes, ut custodia indigeret.

12) mortis damnum — agnoscit] Cyrilli. Si equum tibi commodavero, ut ad villam duceres, tu vero

ff) Sic apographum fratris. Sed sensus aptus non est. Scholiastes dicere vult, aestimationem emtioni similem esse, et spectat haud dubie ad L. 3. D. XIX. 2. quae Pomponii est. Fortasse legendum ἐφ' ὃν τὴν διατημησίαν ἀγροστῶν μιμεῖσθαι φησιν. g) Sententiam §. 3. L. 5. exhibet et Schol. d. ad Basil. XX. 1. cap. 4. Fabr. T. II. p. 447. in hunc modum: ἀνάγνωθι καὶ τὸ εἰ διγ. θεμ. δ'. τιτ. ε'. τοῦ ι<sup>o</sup>. βιβ. εἰδὼς, οὐτι ἐπὶ κομμοδάτον κατὰ διατημησίαν δοθέτος, ἐφ' ἡ ἀπολόμενος αὐτὸν τὴν διατημησίαν ἐκδικεῖσθαι τοῦ πολύμανος ἐνέχεται. h) Fabr. add. καὶ, quod recte deest in Cod. Coisl. Et Fabr. huius καὶ in versione latina rationem non habuit, recte. i) φυλάττεσθαι Fabr. Deest in Cod. Coisl. Sed retinendum est. Aliter L. 5. §. 5 — 7. exhibit Harm. II. 10. §. 3. et VI. 14. §. 11. k) Fabr. add. καὶ, quod deest in Cod. Coisl. l) Sic Cod. Coisl. Fabr. οἰκοδόμω. m) Sic Cod. Coisl. Fabr. λαβόντος. n) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἐγγάσσονται.